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Theologiáink új szervezésehez. 
Glauf Pál főesperes, a theologiák újjá-

szervezése ügyében kiküldött egyetemes bi-
zottság előadója nem rég egy röpiratot bo-
csátott ki a ,,theol. tanügy szervezetéről" 
szóló javaslata védelmében. xA ,,Kihivott vé-
delem'' cimü röpiratot hivatalos i ra t tá mi-
nősiti az, hogy á bizottság előadója mint 
előadó adta ki. A röpirat már csak ezért is 
különösebb figyelmet érdemel, mert ebben 
a szerfelett kéuj'es és messze jövőre kiható 
ügyben ultimátumszerű kijelentésnek tűnik fel. 

Lássuk hát ezt a fontos röpiratot köze-
lebbről. 

A szerző elsőbb is erős célzatossággal, ta-
lán bizonyos kárörömmel is ama tényre mu-
tat , hogy a theologiák rendezését célzó ja-
vaslatot „csupán egy helyről, t. i. Pozsony-
ból'" tették szóvá és ostromolják állhatato-
san. Én ezt nagyon természetesnek, de egy-
ütt, il nagyon szomorúuak is tartom. Termé-
szetesnek azért, mert az egész rendezés Po-
zsony rovására megy s igy már csak az élet ösz-
töne is védekezésre készti. Szomorú elsőbb 
is azért, mert az általános hallgatás, de még 
inkább a javaslatnak itt-ott felhangzó helyes-
lése csak azt bizonyitja, hogy a közvélemény 
még most sincs t isztában azzal, miről is van 
voltaképen szó? De szomorú azért is, hogy 
Pozsony neveltjei és állitólagos barátai kö-
zött egy sem akad, akit a fiúi kegyelet vagy 
a barátság őszintesége a javaslat ellen való 
til takozásra késztene. De sőt ép Pozsony 
növendékeiből kerültek ki az elsők, a kik az 
alma mater ellen felemelték szavukat s az 
ostomlók közé szegődtek. Mi lehet ennek az 
önmagát eléggé jellemző viselkedésnek az 

oka, annak fejtegetésébe nem bocsátkozom. 
A tényeken ezzel nem változtatnék. 

De há t miért küzd a javaslat ellen maga 
Pozsonj7 is ! Miért nem nyugszik bele a vál-
tozhatat lanba ? Miért nem idomul a közhan-
gulathoz és a hatalmasok irányzatához ? Mi-
ért hívja ki maga ellen a szembeszállással 
ez ügyben is a megtorlást és a leveretést ? 
Hiszen az előadó úr azt mondja, hogy-
ennek a javaslatnak minden áron át kell 
mennie, ha egyszerű szavazással nem sikerül, 
hát maid ma smódot fognak rá találni ! Es 
mégis Pozsony a végsőig küzdeni fog, mert 
ezt kívánja a lelkiismerete és a jövendőnek 
számonkérő Ítélete. 

Az előadó szerint a röpiratban ,, a va-
lódi tényekkel megegyező igazság" van fel-
tárva. Az első ilyen igazság az, hogy Po-
zsony csak azért harcol a javaslat ellen, 
mert Pozsonyban ,,az eddigi tanszékek lét-
száma egygyel kevesebb lesz." Hát igen, 
azért harcol Pozsony s ez ellen tiltakozik a 
pozsonyi egyház is. A pozsonyi egyház til-
takozását az előadó egészen lesajnálja, min-
ket meg kigúnyol. Pedig a tanszékek dolga 
megérdemli a komoly szót. A dolognak 
ugyanis van jogi, tanügyi és diplomatikus 
oldala. A jogi az, hogy Pozsonyban a ha t 
rendes tanszék a pozsonyi egyházzal kötöt t 
szerződés alapján készült „Szervezet és ügy-
rend" szerint áll fönn. Nem hiszem, hogy ezt 
a szerződő fél tudta és beleegyezése nélkül 
meg lehetne egyoldalúlag változtatni. De 
lia ez ellen jogi ellenvetést tenni nem lehetne 
is, az bizonyos, hogy morális ellenvetést an-
nál többet lehetne támasztani . A diplomati-
kus oldala ennek a tanszék kérdésnek az, 
hogy folyton másról beszélnek, mint a valódi 



célzatról. Azt emlegetik, hogy Pozsonyban 
fölösleges a hat tanszék. De hát akkor mi-
ért nem adják vissza a pozsonyi egyháznak 
a lelkészét, a ki a gyakorlati theologiát in-
gyen tani t ja ? Azért, mert nem a hat tan-
szék a fölösleges és nem a tanerők vannak 
„kevéssé kihasználva" (milyen emelkedett 
krisztusi felfogás !), hanem egyszerűen egy 
tanszék jövedelme kell Eperjesnek. Hivatkoz-
nak a reformátusokra, hogy ott is csak öt 
tanszék van minden theologián. De hát ki 
mondta valaha, hogyT ez ideális állapot '? Ki 
mondta, hogy azok itt örökre megállanak ? 
S hogyan következik ebből, hogy akár az 
egyik, akár valamennyi evang. theologián 
sem szabad több tanszéknek lenni ? ,,A pa-
rancsoló szükség' '-re hivatkozik az előadó. 
Ez a parancsoló szükség pedig nem más, 
mint az, hogy Eperjesnek pénz kell, hát 
Pozsony segitsen raj ta . De hát nem lehet 
azt a hiányzó 2400 fr tot máshonnét előterem-
teni, csakis ha Pozsony húsából vágják ki ! 
Avagy Pozsonyt minden áron meg kell rö-
viditeni ? 

Ugy látszik igen. Mert az előadó sze-
rint a javaslat célja az, hogy mert Eperjest 
és Sopront még nem emelhetik Pozsony szín-
vonalára, hát „okszerű következménykép1 ' 
a pozsonyi akadémiát kell lejebb szállítani. 
Már bocsánatot kérek, de az ilyen logikát a 
jövő számára spirituszban kell megőrizni. 
Mert ha valaki egy épületet emel, s annak 
pénze fogytán csak az egyik szárnyát tudta 
emeletesre felhúzni, semmikép sem azt cse-
lekszi, hogy a már felhúzottat is lebontja, 
hanem szépen betetőzi s a többi részt is 
igyekszik mielőbb kiépíteni. A mit már nagy 
küzdelmek árán felépítettünk, ne romboljuk 
le, hanem Eperjest és Sopront is igyekez-
zünk odáig juttatni, a hol Pozsony van. Ha 
nem birunk többet, hát legalább öt tanszé-
ket állítsunk fel most, mert ez is haladás a 
multakhoz képest. Már pedig a fő a haladás 
— de nem visszafelé. 

Azt meg ne tessék se hinni, se hirdetni, 
mert nincs benne igazság, hogy Pozsony 
azért küzd a javaslat ellen, mert ,,eddigi 
egyetemes és akadémiai kizárólagossága meg-
szűnik." Dr. Masznyik Endre helyesen hi-
vatkozott arra, hogy a másik két intézet a 

pozsonyival jogilag azonos viszonyú mindad-
dig nem lesz, mig az egyetemes egyházzal azo-
nos szerződéses viszonyába nem kerül. Mert ed-
dig is egyetemes jellegű volt ugyan minden fő-
iskola, de az egyetemes egyház tulajdona 
egyedül csak a pozsonyú akadémia volt. S 
mert a másik két intézet szerződéséről eddig 
szó nem volt, hát egyetemes intézet csakis 
a pozsonyi akadémia marad. 

De hát nem ez a főkérdés, hanem az, 
hogy Pozsonynak érdek-e, vagy kára, ha a 
másik két theologia is akadémiává lesz ? Az 
előadó szerint Pozsonyt egész mozgolódása 
irigység és hiúság gyümölcse. Ilyen érvelésre 
ugyTan csak komolyabbak hiányában szokott 
az ember válaszolni, de hát még akkor is 
sokkal jobban meg lehetne fordítani ezt a 
vádat és azt mondani, hogy a puszta irigység 
tör a pozsonyú hatodik tanszék ellen azért, 
mert a másik két intézeten nem tudnak hatot 
állítani, s mert hiúság dolga, liogyT ők egy 
tanszékkel sem akarnak Pozsony mögött 
maradni. 

Aki az e tárgyban folyó vitát eddig fi-
gyelemmel kisérte, mindenesetre észrevette, 
hogy ennek a hatodik tanszéknek a kérdése 
az egész ügynek egyik tengelye. A javaslat 
minden áron el akar venni Pozsonyból egy 
tanszéket. Pozsony meg azt semmikép sem 
akar ja engedni. A mi azonkívül van, az a 
javaslat védőit és támadóit egyformán csak 
másodsorban érdekli. 

Mi mindig hangsúlyoztuk, hogy a má-
sik két intézet fejlődését nemcsak nem iri-
gyeljük, de sőt kívánatosnak, elodázhatlanul 
szükségesnek és örvendetesnek tekintjük. Sőt 
azt sem bánjuk, ha Eperjest és Sopront akár 
Pozsony fölé is emelik s fakultássá fejlesz-
tik, csak minket vissza ne fejleszszenek, meg 
ne bénítsanak, s ha már emelni nem birnak, 
vagy nem akarnak, há t hagyjanak meg a 
mai helyzetben. Azt hiszem, ennyit kívánni 
nemcsak jogunk, hanem kötelességünk is. 
Hiszen mi ezzel sokkalta kevesebbet kérünk, 
mint a mit kérnek és kapnak Eperjes és 
Sopron ! Szerettem volna, ha ezt a kérést a 
másik két intézet is jogosnak, igaznak és 
méltánylandónak ismerte volna el, hogyT sem 
a jelen, sem a jövő nemzedék előtt ne lett 
volna az ő, különben jogos törekvéseiknek 



az a látszata, mintha Pozsony rovására akar-
nának erősödni. Már pedig ez a látsz it meg-
van sok más körülményen kivül a röpirat 
ama kijelentésében is, hogy az egyetemes bi-
zottság Sopronhoz és Eperjeshez fordult ,,a kí-
nálat tal" , s igy az ő előzetes beleegyezésük-
kel vették tervbe Pozsony gyöngitését. 

Ebben a megkérdezésben különben feljegy-
zésre méltó dolog az, hogy a bizottság Pozsony-
hoz soha nem fordult ez ügyben semmiféle kér-
déssel, de sőt még csak a szerződő tá rsa t a 
pozsonyi egyházat sem kérdezte meg soha, 
hogy mit szól a tervezett javaslatokhoz. Sőt 
a mikor most a pozsonyi egyház tiltako-
zott a javaslat ellen, az előadó ezt jelenték-
telennek s csaknem tolakodónak minősitette. 
Igy hát bizonyos, legalább a látszat szerint 
az. hogy a javaslat éle Pozsony ellen irányúi. 

Ezt bizonyitja nemcsak Pozsony meg-
gyengítésének a célzata, hanem az is, hogy 
mig Pozsonyban minden tanár t az egyetemes 
egyház választ, addig Eperjesen és Sopronban 
a fenntartó kerületek ezt a jogot az egye-
temmel megosztják. Továbbá, hogy a köz-
igazgatásba is mig Pozsonynál minden kerü-
let egyaránt befolyást gyakorol, addig Eperjes 
és Sopron igazgatásába, legalább az eddig 
közölt tervezetek szerint a dunáninneni és a 
bányai kerületnek nem lesz egyenlő befolyása, 
pedig u. a. összeget fogja fizetni a segélye-
zésére, mint a másik két kerület. Ezek olyan 
dolgok, a melyek világosan bizonyítják, hogy 
Sopront és Eperjest egy csapásra Pozsony fölé 
emelni igyekeznek. 

Pedig ha Eperjes és Sopron a nekik ki-
szemelt célt eléri is, a szakrendszer dolgában 
a pozsonyi akadémiának mindig mögötte ma-
rad. A szak rendszer kérdése már sokszor 
szóba került, de most már egyszer világosan 
a szemébe kell nézni. A javaslat azt a tart-
hatat lan rendelkezést tervezi, hogy Pozsony-
ban bármely tanszék megürül, betöltetlen 
marad s a díjazást azontúl Eperjes kapja. 
Ebből két dolog következik. 

Az egyik az, hogy az előadó hiába gú-
nyolta dr. Masznyik Endrét azért, mert azt 
ajánlotta, hogy a theologiák rendezésével 
az 1848. XX. kérdésének eldöltéig várjunk, 
s akkor aztán állítsuk talpra becsületesen 
mind a hármat . Mert ime Eperjest csaku-

gyan nem lehet addig egyetemes költségen 
rendbe hozni, a mig Pozsonyban egy tanszék 
meg nem ürül. Ez pedig a jó Isten akaratá-
tól függ. Mert hogy valaki tőlünk önként 
átmenjen arra az Eperjesre, a mely nyíl tan 
és titkon folytonosan Pozsony ellene se volt, 
azt, minden célzatos híresztelés dacára is, soha 
meg nem érik. 

A javaslat tehát egy tekintetben nem 
éri a célját, még ha mindjár t életbe léptetik 
is: t. i. Eperjesnek az ötödik tanszéket a 
sajá t erejéből keli egy időre felállítania, Po-
zsonyban pedig a status quó, ha Isten is úgy 
akarja , még évtizedeken át érintetlen marad. 
A sürgősség miat t tehát az 1848. XX- vég-
rehaj tásá t egész nyugodtan megvárhat juk. 

De a másik következés ennél is fonto-
sabb. Pozsony szakrendszer szerint van be-
rendezve, amennyiben bizonyos számú s 
határozot tan megjelölt szakokhoz kötött tan-
széke van. Nem az tehát a szakrendszer sze-
rint való be, vagy be nem rendezésnél a fő 
dolog, hogy hány a tanszék, hanem, hogy 
minden tanszék szakot képviseljen. Ha tehát 
valamely intézetben négy tanszék van is, ép 
úgy be lehet szakszerűen rendezve, mint ha 
nyolc tanszéke van. A tanszékek száma te-
hát a szakrendszernél mellékes. Ha a javaslat 
azt tar t ja , hogy^ öt tanszék is elég egy theol. 
főiskolán, ám jó, de akkor is meg kell ha-
tároznia, hogy mikép legyenek azok beosztva. 
Mert, hogy7 minden theol. t anár mindent 
tanítson, amit csak rábíznak, arra csak a 
nyegleség, vagy a butaság vállalkozhat ik. 
Meg kell a javaslatnak határoznia azt, 
hogy7 az öt tanszék közül egy exegetikai, 
egy7 történeti, egy rendszeres, egy gyakorlati 
és egy bölcsészet-neveléstani tanszék. Akkor 
meg lesz a szakszerűség, amit dr. Daxer 
szerint a javaslat igy is szemmel ta r to t t (Î). 
Csakhogy ha a javaslat helyesen igy -okos-
kodik, akkor lehetetlen azt terveznie, hogy 
Pozsonyban a legközelebb megürülő tanszé-
ket egyszerűen meg kell szüntetni. Ez egy-
szerűen képtelenség. 

Mi tehát nem azért ragaszkodunk a hat ren-
des tanári székhez, minthaegynek elvételével 
már meg volna szűntetve a szakszerűség le-
hetősége, hanem egyrészt, mert a hat ren-
des tanszék szerződés alapján már megvan, 



másrészt meg azért, mert a hat rendes tan-
székkel a szakszerűség sokkal helyesebben 
vihető keresztül, a mennyiben az ó- és az új 
szövetségi exegesisre külön-külön erő van 
alkalmazva. Ez pedig mindenesetre helyes és 
kivánatos dolog. Tanügyi szempontból tehát 
a pozsonyi hatodik tanszék elvételét valósá-
gos bűnnek tar tanám. 

Mi volna hát most már a teendő ? Volta-
kép 4800 koronáról van szó, a mire Eper-
jesnek feltétlenül szüksége van, s a mit 
mindenáron Pozsonytól akarnak el venni ? De 
hát van erre más mód is, a nélkül, hogy 
Pozsonyt egy tanszéktől meg kellene fosztani. 

Az előadó a röpiratban felveti azt a 
kérdést is, mi lenne akkor, ha a kerület-
nek némelyike a javaslatban kért évi járulé-
kot meg nem szavazná? Ezt ő is leletőnek 
ta r t ja , én meg kivánatosnak és egyedüli okos 
dolognak állitom. Mert meg kell azt gondolni, 
hogy most ugyan az államsegél}Tből szavaz-
zák meg a szükséges összeget, de ha az 
államsegély bármely okból megszűnnék vagy 
leszállana, a kerületek nyakán maradna az 
az évi járulék örökre. Aztán meg minden 
szükséglet ezzel úg}~ sincs fedezve. Csak a 
korpótlékokra meg a feltétlenül igazságos és 
szükséges drágasági pótlékokra utalok, a 
miket még rendezni kell mielőbb. 

Szerintem ezt az egész kérdést más me-
derbe kellett volna terelni. Ha az egyetemes 
egyház a theologiák egyetemes erővel való 
egvséges szervezését kívánta, akkor egyete-
mes erővel, egyetemes pénztárból kellett volna 
az erre szükséges eszközöket előteremtenie s 
nem ismét az egyes kerületek terheit sza-
porítania. Zelenka püspök úr, ha jól tartom, 
úgy gondolta a theologiák rendezését, hogy 
miután mindenik fenntartó testület kimutatná, 
hogy évenként mennyit képes a tlieologiákra 
fordítani, egyúttal kimutatná azt is, mennyire 
volna szüksége a kivánatos fejlesztéshez. Ezt 
az összeget aztán minden egyes intézet az 
egyetemes egyháztól, az államsegélyből kapná 
meg. Grlauf úr is erre céloz, a mikor nagyon 
helyesen, rámuta t arra a visszásságra, hogy 
az államsegélyt nem az egyetemes egyház, 
hanem az egyes kerületek elnöksége veszi át 
és számolja el. Ez pedig voltakép az egye-

temes egyház egységének a gyakorlati meg-
szüntetése. 

Hogy ez a kérdés megoldassék, hogy az 
egyes intézetek közt a visszavonás és kellet-
lenség magva örökösen ne hintessék, az volna 
hel}'es és kivánatos, hogy az eg}~etemes 
elnökség által felvett emelt államsegélyből 
elsősorban — a miniszterelnök intentiói szerint 
is — a -főiskolák fejlesztésére szükséges 
összeget hasítanák ki s a felmaradt összeget 
adnák ki a kerületeknek egyenlő arán}^ban 
a különleges szükségletek fedezésére. .Ez az 
eljárás bizonyítaná legjobban, hogy a theo-
logiák ügye csakugyan egyetemes ügy, ez 
vezetne minden idevágó kérdés helyes és 
végleges megoldásához és ez biztosítaná azt, 
hogy a dolgok nem ,,Pozsony kedve szerint 
vag}T ellenére", hanem az egyház java, érdeke, 
előmenetele szerint igazodnának. 

Kérem az egyetemes bizottságot, szívlelje 
meg az itt mondottakat . 

Raffay Sándor. 

Nyilt levél a szerkesztőhöz. 
Pozsony, 1901. VIII. 15. 

Tisztelt Szerkesztő Úr ! 
Sokkal nagyobb tisztelettel viseltetem a papi 

állás iránt, sokkal többre becsülöm az ügvet, me-
lyet mint szerény közkatona védeni törekszem, 
sokkal nagyobb öntudattal vagyok eltelve, a saját 
kis személyes reputációm irányában, semhogy azon 
modor t és hangot használhatnám jelen mondani 
valómban, mely Szeberényi L. Zs. lelkész az Ev, 
E. Szemle legutóbb megjelent számában foglalt so-
raiban vonatkozással az én nyílt leve lemre kifeje-
zésre talál. Az ily hangon és modorban beadot t 
szellemi táplálék szüli azután az é r d e m e s hívek-
nél azon fényes eredményt , melyet n e m rég olvas-
hat tunk az ú jságokban, a mikor t. i. az atyafiak a 
gyanútlanul fényképező szegény túristát — fényké-
pészeti készülékében gyújtogató szerszámot szima-
tolva — minden nagyobb lelki rázkódtatás nélkül 
rövidesen agyonverték. 

Erre a hangra és modorra még visszatérek. 
Mindenek előtt azonban kijelentem, hogy én Hur-
tay szerkesztő úrnak amaz állítását, hogy a „Két 
t es tvér" cimű cikket ő irta — feltétlenül tisztelet-
ben tartom és mindazt, a mit véle kapcsolatban 
Szeberényire vonatkozólag írtam, vele szemben 
semmiféle vonatkozásba nem hozom. Hasonlókép 
kellene eljárnom Szeberényi i rányában is, lia ő 
kellő, t isztességes tormában juttatta volna tudo-



m á s o m r a , azon reá nézve kel lemes helyzetet, mely-
hez a szerkesz tő szívessége révén jutott. Igy azon-
ban lekötelezett engem azzal, hogy jogot adott mi-
k é p vele a jövőben is foglalkozzam, nem riadva 
vissza azon ostortól, inelylyel Szerkesztő urat és 
e n g e m fenyeget. Nézzük meg kissé ezen ostort ! 
Megnyugta tásomra kell, hogy szolgáljon, hogy a 
nagytiszteletü űr, bár mekkora volt is a furor the-
ologieo—slavicus, szellemi ostort értet t ; csak ilyen-
nel lehet egyszerre Pozsony- és Orosháza felé snj-
tani. E szerint több ága van ezen szellemi szer-
számnak, olyan kancsuka féle l ehe t ! Keresztyén 
tes tvérünk az úrban azonban megfeledkezik arról, 
liogv Kuroki generális, egyelőre legalább, nem en-
gedi annyira jutni a dolgot ! Még egy kissé korán 
volt a kancsuká t elővenni ! 

A mi pedig azt illeti, hogy én olyan kis kali-
be rű e m b e r vagyok, a milyennel ő minden utca-
sarkon lalálkozhatik, a kivel lia szóba áll ő, a nagy-
kaliberű — reám csak megtiszteltetés, ezt feltétle-
nül elfogadom. Tel jesen jelentéktelen e m b e r va-
gyok, a ki mint a magyar nemzeti pro tes tant izmus 
névtelen, önkén tes őrszeme, voltam bá tor a tót 
nemzetiségi táltor generál isára , a mint lőtávolba 
jött, rálőni. A generális űr azonban ezúttal jónak 
látta szerkesztője háta meget t fedezetet keresni és 
onnét hullatni éktelen káromkodásai t . Hogy meny-
nyire nagy kal iberűnek tartom én Szeberényit , ki-
világlik a következőkből. 

Mióta a tót nemzet , illetve faj fennáll, a gyér 
históriai anyag tanúsága szerint, nagyszabású, ki-
váló szel lemóriásokban fel tűnő módon szűkölkö-
dött. Mindazonáltal napjainkig is f ennmarad t Szva-
topluk neve, kinek emlékéhez a tótfajnak, mint 
nemzőinek szé l robbanása fűződik. Hozzáhasonlót 
eg\ évezred alatt tót anya nem szült ! Ezen mille-
nium eltelte után azonban akadtak „nagyok", a 
kik a nemzetiség, a faj nemzet té való drótozása 
körül nagy é rdemeket szereztek maguknak . Ilogy-
csak a nagyok nagyjait emlí tsem : Palkovic, Kollár 
Hodza, Stür , I Im bau és Szeberényi L. Zsigmond. 
Minden félreér tés kikerülése végett kikeli je lente-
nem, hogy nem nagy embereknek tekintem ezen 
tisztelt urakat , csak épen nagy — tótoknak. Ezen 
férfiak fajszeretetét , lángoló nemzetiségieskedő ér-
zületét, e l lenszenvét minden iránt, a mi magyar, 
vette át ö rökségképen Szeberényi . Azon sze rencsés 
helyzetben vagyok, hogy például Hurbán lelkivilá-
gába bele láthattam azon önéletrajz révén , mely a 
pozsonyi evang lyceum kézira t tárában van (307. kg. 
7. sz.) és a melyben szórul-szóra azt mondja : 
„Amissis parentibus, q u u m rhetoricis operám nava-
rem, ad sensual i ta tem ac vitám ef f rena tam vehe-
men te r proclivus, Magyaromaniae-quQ infaus tospi -
ritu per l l a tus ,cor rup t i s s imorum i u v e n u m q u a e r e b a m 
consort ia ; i l l i k qui se r ebus occupabant seriis, 
risui exponens , vei s n p e r b o oculo despiciens. Sed 
ipse sat mirari nequeo, qua r taione adeo subito mu-

tare poeuit totarn meam sentiendi agendique ratio-
nem, ea, quam, dum plane studia mea rhetor ica 
ad f inem vergeban t . c u m nonnull is s lavae l inquae 
l i tera turaeque cul tor ibus inivi, consue tudo . Firmi-
ter enim mihi proposui me an tea eae (sic!) vitae 
vesligia non amplius s e c u t u r u m , cu ius f ruc tum lae-
t iss imum iam tum sent iebam, dum ali([uos praeter i-
to rum amicorum in perniciem ruere c e r n e r e m !" 
Csakhogy Húrban nem maradt meg ezen világosan 
kifejtett érzület mellett, mely egy candidatus tlieo-
logiaie cur r icu lum vitae-jében kifejezésre jutva csak 
a JosefTy—Szeberényi super in tendensek korában 
volt lehetséges , hanem a magyar nemzeti e szme 
ellen folytatott nyilt harc korában , ezen e szme el-
lenségei közé szegődve, csak lova gyorsaságán mult , 
hogy a „felmagasztal tatást" k ikerülhesse . Ezen ,,fel-
magasztal tatás"-hoz a mostani Szeberényinek — hi-
ányzik — az alkalom. A mai milieu más. A zsinat 
a kánoni vétséggel, a kerületek uj beosztásával , az 
állam a nagyrőcei iskola bezárásával és a közép-
iskolák szemmel tar tásával , theologiai akadémiák a 
magyar nemzeti szellem gondos ápolásával m á r 
már odáig vitték a dolgot, hogy a tót nemzetiségi 
törekvések hamis jelszavak alatt kényte lenek küz-
deni. Ilyen hamis jelszavak gyár tásában merül ki 
a nemzetiségi apostolok le leményessége, mer t a 
kö iü lményekhez képes t , aránylag rövid idő alatt 
kell őket változtatni, módosí tani ; a fődolog, hogy 
meglegyen az ürügy a magyar nemzet i eszmével 
szemben állást foglálni. Vezérül tehát olyan egyénre 
van szükség, a ki kimutatl iatólag a magyar nem-
zeti eszmével s zemben kompromit tá lva nincs, ki 
nevének varázsával a nemzetiségi tö rekvések kez-

- d e m é n y e s e k é n t jelentkezhetik a tömegek szemében , 
kinek megvan a szeme, hogy mindazt a mi a ma-
gyar namzet i protes tant izmust egy lépéssel tovább 
vihetné, valójából kiforgassa, ügy tüntetve fel azt, 
mint a mi a nép érdekeivel, az anyanyelv jogaival, 
az autonomia szellemével ellenkezik és van végül 
arcbőre , a kitűzött cél e lé résére bárminő eszközt 
alkalmazni. S minthogy mindezen kvalitások igen szép 
mér t ékben vannak meg Szeberényiben, lehetne — 
más a tót nemzet i ség ieskedés lőfőapostola. min t 
pán Szeberényi ? 

Svatopluk, Hurbán, Szeberényi ! porba omlom 
nagvságtok előt t ! Veletek szemben az én jelentő-
ségem bizony csak annyi, hogy a mi fény nagyság-
tokból r eám esik, annak világosságánál veszik észre 
az én cseké lységemet , a miér t is a r ra fogok töre-
kedni, hogy Szeberényi az ő jóakaró f igyelmére 
méltasson. Mert ha azt nem teszi, én bizony kény-
telen vagyok homályban maradni , inig ellenkező 
ese tben az ő nagyságától r eám is háramlik valami 
szerény kis fénysugár. 

Tisztelt Szerkesztő Úr 

kész liive 

Schródl József. 



A kormány 1902. évi jelentéséből. 
(Foly ta tás . ) 

A népesség hitfelekezetek szerint 1869- tő l 1 9 0 0 - i g Magyarországon. 

5 z á m s z e r i n t Az összes n é p e s s é g 
száza lékában 

Szaporodás százalé-
k o k b a n 

H i t f e l e k e z e t e k H i t f e l e k e z e t e k 
1869-ben 1880-ban 1890-ben 1900-ban 1869- i 

b e n | 
1880-

ban 
1890-
ben 

1900-
ban 

1 8 6 9 -
1880 

1881— 
1890 

1 8 9 1 -
1900 

1 8 6 9 -
1900 

Római kath. 6215251 6503207 7267695 8136108 45-8 47.3 47-9 48-7 4-6 11-8 11-9 •30-9 
Görög kath. 1583043 1489849 1658308 1830816 11-7 10-8 10-9 10-9 5-9 11-3 10-4 15-7 
Görög keleti 2067778 1937144 2064889 2187242 15-2 14-1 13-6 13-1 6-3 6-6 5-9 5*8 
Ágostai evang. 1096184 1107608 1180714 1250285 8-0 8-1 7-8 7-5 1-0 6-6 5-9 14-1 
Evang. reform. 2017391 2023360 2212761 2409975 14-9 14-7 14-6 14-4 0-3 9-4 8-9 19-5 
Unitárius 54345 55787 61618 67988 0-4 0-4 0-4 0'4 2-7 105 10-3 25-1 
Izraelita 542257 624826 707961 826222 4-0 4-5 4-7 4-9 15-2 13-3 16-7 52-4 
Egyéb 2880 7822 9042 12939 00 01 o - i o - i 171-6 15-6 43-1 349-3 

összesen 13,579.129 13,749.603 15,162,988 16,721.574 100-0 100-0 100-0 1000 1-3 10-3 10-3 23-1 

A népesség anyanyelve Magyarországon az egyes hitfelekezetek szerint 1900-ban. 

Hitfelekezet Összesen 
Magya r 

anya -
nye lvű 

N e m m. a g y a r a 11 y-a n y e 1 v ii 

n e m e t t ó t oláh r u t k é n ho rvá t szerb : egyéb összesen 

Római kath. 
Görög „ 
Görög keleti 
Ágostai evang 
Evang. ref. 
Unitárius 
Izraelita 
Egyéb 

összesen 

Római kath. 
Görög 
Görög keleti 
Ágostai evang, 
Evang. réf.-
Unitárius 
Izraelita 
Egyéb 

összesen 

a) Abszolút számokban 

8198497 4960079 1350983 1414621 8728 3330 189462 5349 265945 3238418 
1841272 246628 1411 101578 1064780 410775 254 1638 14208 1594644 
2199195 31833 1974 741 1715075 392 1125 428725 19330 2167362 
1258860 359475 410675 462381 2260 53 136 102 23778 899385 
2427232 2384382 24789 11207 1854 56 26 45 4873 42850 

68511 67924 111 36 276 2 4 1 197 627 
831162 594451 208224 10501 4205 10145 386 56 3194 236711 

13486 6748 893 1100 1381 21 39 1821 1483 6738 

16,838.255 8,651.520 1,999-060 2,002.165 2,798.559 424,774 191432 437737 333008 8,186.735 

b) S z á z a l é k o k b a n 

48-69 60-50 16-48 17-25 0-11 0-04 2-31 0-07 3-24 39-50 
10-93 13-39 0-08 5-52 57-83 22-31 o-oi 0.09 0-77 86-61 
13-06 1-45 0-09 0-03 77-99 002 0-05 19-40 0-88 98-55 
7-48 28-56 32-62 36-73 0-18 o-oo 0-01 o-oi 1-89 71.44 

14-41 98-24 1-02 0-46 0-08 o-oo 000 o-oo 0-20 1-76 
0-41 99-09 0-16 0-05 0-40 o-oo 0-01 o-oo 0-29 0-91 
4-94 71-52 25"5 1-26 0-51 1-22 005 o-oi 0-38 28 48 
008 50-04 6-62 8-16 10-24 015 0-29 13-50 11-00 49-96 

10000 51-38 11-87 11-89 16-62 2-52 1-14 2-60 1-98 48-62 

(folyt, köv.) 

egyesület munkásságának ezúttal már a tizedik évét 
adjuk át az emlékezetnek. Az egyesület elnöke, 

B e s z á m o l ó az eperjesi ág. h. ev. theol. Bel- Mayer Endre theol. tanár, titkára Melcer Dezső IV. 
missiói Egyesület 1903—1904. évi működéséről. Az e. theol., főjegyző Baráth Károly III. é. theol., al-

Belföld. 



jegyző Bakay Péter II. é. theol., laptáros Fábrv 
Győző 1. é. theol. Az egyesület rendes- tagja inak 
száma ez évben 49 volt. Az egyesületi disztagog 

- s záma 3 : dr. Ballik Frigyes, Gyurátz Fe renc és 
Zelenka Pál püspök urak ; tiszteletbeli tag Csengey 
Gusztáv theol. tanár . Az egyesület , cél jának meg-
felelően, ket tős belmissiói munká t fejt k i : az egyik 
munkakö r a tagok önképzése , mely az egyesüle t 
összejövetelei s művek olvasása és feldolgozása 
által tö r tén ik , hogy tagjai a belmissió céljával, fel-
adataival megismerked jenek s majdan az életben 
az egyháznak, a magyar t á r sada lomnak hasznára , 
élénk belmissiói munkásságo t fe j thessenek ki. 
Egyesüle tünk másik m u n k a k ö r é n e k célja a bel-
missiót a viszonyokhoz képes t kivinni a p ro tes táns 
társadalomba s azt ott tényleg gyakorolni. Az első 
célt szolgálták különösen a 15 izben tartott csalá-
dias összejövetelek, a melyek mindegyikén vala-
mely fontos belmissiói ké rdés képezte a megbe-
szélés s megvitatás tárgyát. A másik célt szolgál-
ták a vallásos e s t é k e k , melyeket mint az előző 
években , úgy az 1903 4. isk. év alatt egyes kiváló 
erők bevonásával rendezet t az egyesület . Annak 
emlékére , hogy az egyesület 1903 dec. 10-ikén töl-
tötte be fennállásának tizedik esztendejét , ö römün-
nepet szentelt egy vallásos estély kere tében , mely-
nek főpontja vol t : visszaemlékezés az elmúlt tiz 
esz tendőre . Az elmúlt évek nehéz küzdelmei da-
cára egyletünk folytonosan erősbödöt t s nem cse-
kély h a s z n á r a vált egyházunknak, mer t tagjai kö-
zül többen szolgálják a szent ügyet nagy buzgó-
sággal s sikerrel. Az ünnepélyt 1903. dec. 13-án 
tartot tuk meg az eper jes i művelt közönség nagy 
részvételével, mely egyesüle tünk iránt egyébkor is 
mindig meleg érdeklődést tanúsított . Ebből az al-
kalomból tar tandó alkalomszerű felolvasásra pályá-
zatot hirdetett az egyesület, a melyre öt pá lyamű 
érkezet be. A beadot t pá lyamunkák «A belmissió» 
« A mi belmissiónk», «Imádkozás», «Mária, Jézus 
anyja», «A szegénység a biblia világánál» közül 
Rlikola János II. é. theol. «A mi belmissiónk» cimű 
müve lett-.nyertes. Az emlékünnepü l tartott val-
lásos es té lvnek különösen feladata volt felelevení-
teni a mul ta t , hogy abból tanúságot merítve, ta-
nuljunk lelkesedni a jövőért . Az elmúlt tiz évben 
mindig magasan lobogtatta a szent ügy zászlaját 
és a sok téves és nem ritkán el lenséges felfogás-
sal s zemben állva, hozzájárult ahhoz, hogy az ily 
irányú munkásságró l való téves nézetek tisztázód-
tak s a belmissiói törekvés egyre nagyobb tér t 
hódit Magyarországon is. Az egylet Mayer Endre 
theol. tanár indítására keletkezett lelkes ifjak köz-
r eműködéséve l , a kik már mint lelkészek lelkes 
zászlóvivői a belmissió szent munká jának s r emé-
ményünk van, hogy az itt elvetett mag szer te az 
országban szép fejlődésnek indul s bő t e rmés t fog 
hozni Isten országának ter jesz tése é rdekében . Igaz 
ugyan, liogy nálunk még csak g y e r m e k k o r á t éli s 

a szere te t müvének űgyszólván csodával ha tá ros 
tényeit még hiába ke res sük , m u n k á s s á g a azonban 
nem mondha tó csekélynek, mer t mig egyrészt a 
szeretetből hozott áldozat sohasem elég nagy. más-
részt nem is lehet s o h a s e m csekély. Ezen rendkí-
vüli alkalmon kivül a Collegium nagy te rmében a 
közönség számára nyilvános többrendbel i vallásos 
estélyt rendezet t . Az estélyek i ránt ez évben is 
élénk érdeklődés t t apasz ta l tunk; a Collegium dísz-
t e rme minden alkalommal megtelt. Ebben az év-
ben négy ilyen vallásos estélyt rendez tünk . Az első 
estélyt 1904. május 7-ikén tar tot tuk, mely alkalom-
dr. E, Nagy Olivér coll. jogakad. tanár olvasta fel: 
«Részletek a győri evangel ikus nemes , egyház re-
formátiójából» címen s é rdekes képe t nyúj tot t a 
M. Terézia üldözéséről . Második es té lyünket a Col-
legiummal együtt tar tot tuk má jus 17-ikén abból az 
alkalomból, hogy J. Fe rmaud , a ker. ifjúsági egye-
sületek központi t i tkára Magyarországon köruta t 
téve, hozzánk is eljött, hogy közönségünke t az 
ifjúsági egyesületek rendkívül nagy fontossággal 
megismer tesse . Nevezetes napja volt ez egyesüle-
tünknek, a menyiben nemcsak Fermaud-o t , a bel-
missiói törekvések egyik legkiválóbb buzgóságű 
apostolát tisztelhette a maga körében , h a n e m a 
hazai belmissiói m u n k a egyik legelőkelőbb s tör-
hetetlen buzgalmú apostolát Szilassy Aladár urat , 
a m. közig, biróság tanácselnökét is. N e m c s a k a 
Collegiumot s egyesüle tünket , hanem az egész 
eper jes i közönséget hálás köszöne t re kötelezte Szi-
lassy Aladár ő méltósága, hogy közénk hozta Fer -
maud-ot a lelkes apostolt és alkalmat adott a r ra , 
hogy meg i smerkedhessünk a nagy és virágzó ifjú-
sági egyesületekkel , a melyek ezer meg ezer ál-
dást hintenek a föld minden részében az i f júságra 
óva s mentve azt az anyagi s erkölcsi romlástól . 
Harmadik e s t é k ü n k ö n , má jus 25-ikén, dr. Wallen-
tinyi Samu coll. fogy m n. tanár volt szives felol-
vasni «Tompa val lásos költészetéről». Tanulságos 
szép s népsze rű felolvasásából megismerhe t tük , 
minő k incsünk van nekünk Tompa köl tészetében. 
Negyedik es té lyünk jun ius elsején volt. Ezt az es-
télyt mint «Biblia-ünnepélyt» tar tot tuk meg, hogy 
egyesüle tünk is hálával adózzék a mindenség Urá-
nak legtökéletesebb a jándékáér t s mindörökké 
megmaradó igéjéért és hogy hozzájáruljon azok-
hoz a hálaadó ünneplésekhez , melyeken márc ius 
6-ikán az egész pro tes táns világ buzgó imája é s 
köszönete szált a jó Istenhez, -az ember i ségnek 
adott e m e megbecsülhete t len k incséér t . Ezeken a 
vallásos estélyeken kivül még egy kiváló es té lyünk-
ről kell emlitést t ennünk , a mely rendkivüli je len-
tőséggel bir belmissiói egyesüle tünk ez évi törté-
netében. Szokásban volt ugyanis már az előző 
években, hogy az egyesület valamely vidéki város-
ban is rendezet t vallásos estélyt. Ezt a szokását 
megismétel te a lefolyt évben is, a midőn a besz-
tercebányai evangel ikus egyesület szíves meghi-



vására Besztercebányán 1901. má jus 12-ikén szé-
pen sikerült vallásos estélvt tartott, meivnek jöve-
delme a theol . internátus javára fordíttatott. A val-
lásos estély, miként azt a besztercebányai lelkes 
és kedves közönségünktől megtudtuk, jól sikerült 
ugy erkölcsileg, mint anyagilag, a mennyiben elis-
merőleg nyilatkoztak ottani működésünkrő l és 325 
koronát juttattak útiköltségeink fedezésére, mely 
összegből a theol. internátus javára 158 korona 
maradt . Ez okból nem mulaszthat juk el, hogy 
őszinte s hálás köszönetünket ki ne fejezzük a 
besz tercebányai evangelikus egyesületnek, egyes 
tagjainak, kivált Hugyec és Rosennauer egyleti 
tisztviselőknek s kitűnő e lnökének : nagytiszteletü 
Stehlo Gerő ev. lelkész úrnak lelkes és buzgó köz-
r eműködéséé r t s az egyháztagok rendkivüli ven-
dégszeretetéér t , a mely tényezők egyfelől felejthe-
tet lenné tették a Besz tercebányán töltött másfél 
napot s lehetővé tették a szép erkölcsi és anyagi 
sikert . Besztercebányáról tanulságos kirándulást 
tett az egyesület Zólyomba és Selmecbányára , 
Mindkét helyen rendkivül melegséggel s vendég 
szeretetei fogadtatott az ev. lelkész, az egyház, il-
letőleg Lyceum és vezetőik részéről, a miért fo-
gadják hálás köszönetünket e helyütt is. Selmecbá-
nyán Deák János 111. é. theologus prédikált , a theol. 
énekkar énekelt . Vallásos esfélyeink költségeinek 
tedezhetése céljából a negyedik estélyt, mint évek 
óta szoktuk, offertóriuimnal kötöt tük össze. Ennek 
jövedelme 77 koronát tett, a miért hálás köszöne-
tet mondunk az adakozóknak. Egyik fontos fela-
data a behnissiói egyesületnek tankönyvek hiányá-
ban vezérfonalul szolgáló lüzetek sokszorosítása, 
hogy azok ju tányos áron ter jessze a theol. hallga-
tók között. A lefolyt iskolai évben sokszorosií tatta 
Csengey Gusztáv „Égyház tör ténef ' -é t és «Ó-szöv. be-
v e z e t é s i é t , Mayer Endre «Üj-szöv. bevezetés»-ét és 
itj. Draskócy Lajos «Pastorális»-át a főt. Zelenka Pál 
püspök úrtól ajándékozott multiplikátoron ésdr . Szlá-
vik Mátyás ccDogmatörténet»-ét Phönix-lapokkál. La-
pok szerzésére és olvasókörünk fenntar tására kap-
tunk ez évben is 50 korona segélyt a mélt. s tőt. egy-
házkerülettől, a mit hálás köszönettel emii tünk meg. 
IIa figyelembe vesszük egyesüle tünk ezen tizedik, 
illetőleg tizenegyedik évi munkájá t s összehason-
lítjuk azt a tíz év előtt kijelölt czéljával, bizonyára 
azt a meggyőződést kell szereznünk, hogy jól vé-
gezte dolgát, a .m i egyszersmind biztosíték a r ra is, 
hogy ezután is jól fogja végezni. Csak legyen meg 
tagjai szivében a lelkesedés és a munkakedv , csak 
támogasson berniünket s érdeklődjék a belmissió 
iránt a közönség. Ehhez pedig van remény, mert 
a belmissió, mint szere te tmunkásság , kell, hogy 
meghódítsa a sziveket és lelkeket. Így belmissiói 
egyesüle tünk bizalommal megy neki a második 
évtizednek is, s a lelkesedéssel folytatott munka 
által a már ecldig elért e r edmények megsokszoro-
zódnak. Ügy legyen ! Az eperjesi ág. h. ev. theol. 

ifjús. Belmissiói Egyesület megbízásából : Baráth 
Károly, főjegyző. 

Külföld. 
Franciaországból. Franciaországban javában 

folyik a kul turharc . Az egyház s állam elválasztása 
(seperatio) a Concordátum (állani s egyház közötti 
egyezmény) eltörlése vagy változtatása, a Gombes-
kormány s a római pápa közötti küzdelem hullá-
mai magasra csapódnak föl. A protes táns egyházak 
helyzete is bizonytalanná vált. Hova tovább a pro-
testánsok is egyre erősebben nyilatkoznak a sepa-
rátió ellen, bár a pápasággal szemben is megmond-
ják a véleménvöket nyíltan. Igy az ev. „Témoig-
nage" c. lap 22 sz. kijelenti, hogy Nehigyfe a pá-
paság, hogy akad manapság államfő, mely a pápát 
világi ura lma visszahelyezésében támogatná, — ez 
az idő volt. s elmúlt, és vissza nem jön." Ugyane-
zen lap 30. számában hozzászól Geay lavali és Le 
Nordez dijoni püspökök kétlüzköziségéhez is. A 
két püspököt tudvalevőleg a pápa meneszteni akarta 
a kormány pedig tartja őket. A helyzet az ev. lap 
szerint az, hogy a kánonjog szempontjából a pá-
pának joga van ítélni s elitélni a p ü s p ö k ö k e t ; az 
állami s gallikán egyházi szempontból azonban a 
két püspök nem tartozik a pápai szóra hivatalától 
megválni. Előrelátónak kellett volna a pápának lenni, 
— mondja a Témoignage. A római pápa fejénél 
azonban bizonyára jobban fáj a francia protestán-
soknak az ő anyagiakban való szegénységük, igy 
különösen virágzásnak indult külső missiói egyle-
teiknek ijesztően nagy hiánnyal való küzdelme. S 
lia most beü t a separát ió s elvonatik az állami tá-
mogatás ? mi lesz velők '? Az anyagi tekintetben 
fenyegető helyzet nyomása alatt segélyző egyletek 
alapítására adták magokat fr. hitsorsosaink, de az 
adakozás kisarányú. Evi különböző értekezleteiket 
is a tagok bő részvételével megtartot ták mar a fr. 
protes tánsok. Egy ily konferencián Gautier lelkész 
tartott előadást az u. n. szabad gondolkodókról. 
Nagy — úgymond — a szabadgondolkodók befo-
lyása a francia protes tant izmusra , melyen belül 
van a hit s a hitet lenségnek találkozási pont ja is 
mintegy. Két neme van pedig — úgymond Gautier 
— a szabadgoudolkodásnak, egyik az intelligens 
nem, melyen lévők (pl Berthelot, Buisson) keresik 
a hit-igazságot merőn ésszel (ratio), a másik nem, 
— s itt a többség — a materialista szabadgondol-
kodás, melynek megvan a maga pontos kátéja. A 
két téves irány és támadással szemben az ev. ke-
resz tyeneknek ket tős a feladata: küzdeni ugyanis 
okosan és hittel egyfelől a rationalisions, másfelől 
a materialismus ellen. Az u. n. fr. prot. independen-
sek is tartottak papi értekezletet , melyen szóvá tet-
ték az egyház s állam elválasztásának kérdését ők 
is. S bár — miután állami segélyben nem része-
sülnek — nem okoz nekik nagy bajt a nehéz kér-
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dés . hozzászólnak mégis s á l ta lában 4 p o n t b a fog-
alják ez idó szerint i k i je len teniva ló jukat : 1. a füg-
ge t l enségben és k e g y e s s é g b e n folyton e r ő s ö d j ü n k 
tovább , 2. a k e r e s z t y é n igazságok mellet t h íven 
k i t a r t sunk , 3. a vallási é le tben főleg az egyén i ség re 
fek te tve a súlyt , küzd jünk komolyan e világi ü res -
ség é s gazdagság-sze re te t ellen é s 4. e g y e n g e s s ü k 
a k e r e s z t y é n egyházak e g y e s ü l é s é n e k (unió) útját , 
m e l y r e m á r utoísó z s ina tunk ha tá roza ta folytán 
l ép tünk is m á r . í m e 85,000 magá t ev.-nak nevező 
i n d e p e n d e n t i s t a nyi la tkozata ; s zöve t sége t a lko tnak 
ők s ugy szólnak bele e r ő s b hangon a zajgó vi-
lágba ; a szöve t ség középpon t j á t az u. n. szabad 
egyházak , j o b b szá rnyá t a me thod i s t ák s a ba l szár -
nyá t a b a p t i s t á k képezik. Az elválasztás k é r d é s é b e n 
Bouny , arver l i lelkész meg is szavaztatta hiveit 
(plebisci lum) köve tkező négy k é r d é s t tűzvén 
ki nekik : 1. Az e lválasztás e s z m é j e tetszik-e 
Önnek s keresz tü lv i te lé t óhajtja-e1? ( fe le le t : 
1K4 n e m , 52 igen) ; 2. a lka lmas-e a mos tan i 
idő a re form megvalós í tásá ra ? (192 n e m , 
41 igen) ; 3. lia a separa t io meglesz, ragaszkodni 
fog-e On egyháza h i te lve ihez? (230 igen, 4 n e m ) ; 
s 4. az e s z m e valósí tása u tán fog-e Ón egyházán 
segíteni évi pénzbel i s/.ives hozzá já ru lássa l • (228 
igen, 8 nem) . A „ T é m o i g n a g e " ev. lap a 22, 23, 24, 
25, és a 28, 29, s 30-iki s z á m a az elválasz-
tás, avagy: separat iával foglalkozik bőven s . idézi 
sok más lap nyilatkozatait is. A 22-ik s z á m b a n igy 
i r : „Nem óha j t juk az e l v á l a s z t á s t . . . de lia lennie 
kell, b e l e m e g y ü n k , — ám a k k o r is va lamely egyez-
m é n y n e k (uniónak) kell az állam s egyház közt 
lé tesülnie s lennie . . . Mi, evangél ikusok , a megí-
télés m é r t é k é t mindig az hv. -ban k e r e s s ü k s n e m 
nézzük, hogy valami hasznos-e , káros-e , n é z z ü k 
csak az igazságot az Ev. szerint . (A francia ev. lap-
nak e kétségkívül e m e l k e d e t t ev. sze l lemű szavai-
nal e s z e m b e ju t a mi uj házassági liberális törvé-
nyünk a vegyes házasságból s zá rmazó g y e r m e k e k 
vallását illető szabad megegyezés k é r d é s é b e n ; a 
megegyèzés s zabadsága itt is evangye l iomsze rü 
dolog, de sa jnos , csak elvben az, a gyakor la tban 
ká rosnak bizonyul t ! ) A h a s z n o t — folytatja a lap — 
csak a poli t ikus nézi s nézze, a ke re sz tyén e m b e r 
m é r t é k e más , s a fény is, mely előtte r a g y o g : 
az Ige s a hit ke t tős f é n y e ! A , ,L'Eclair" c . l a p b a n 
Bonnefon elmélkedik a helyzetről i lyenképpen : 

separa t io , lia jön ugy s a k k o r jön, mikor senk i 
s em vár ja : hir telen, várat lan . . . A Concorda tu in 
m e g s z ü n t e t é s e azonban nem szüli még meg az el-
választási, söt lesz egy uj — n e m Concorda tnak 
nevezet t — Concorda t . Nagy n e h é z s é g e k v a n n a k 
itt a szerzel l jogok, az anyagi ügyek, a papi s püs -
pöki k inevezések körül , s főleg ez u tóbbiaknál . Ma 
a ír. p ü s p ö k ö t a Ir. k o r m á n y nevezi ki, a p á p a pe-
dig megerősí t i ; a papoka t pedig a p ü s p ö k ö k neve-
zik ki a ku l tusmin i s te r hozzájárulásával . Hogy lesz 
az e lválasztás után'".' Az állam, ha nem fizet, n e m 
élhet sem a k inevezés s e m a mege rős í t é s jogával , 
k inevezné tehá t a p ü s p ö k ö k e t a pápa, s a papo-
kat k ineveznék a p ü s p ö k ö k . S mi lenne az e red -
m é n y i Az, hogy a papok még i nkább politikai agi-
t á to rokká válnának, s az e lő lép te téseknél n e m a 
vallásbeii a r rava lóság dön tene , h a n e m a politikai 
okosság s e l szántság é s hizelgési e rő . A pap az őt 
k inevező p ü s p ö k n e k , vagy az őt fizető t e s tü l e tnek 
csűszó- lnászó szolgája lenne. S volna államtól füg-
getlen, ác államellenes papság.' Netáni állami fegyel-
mi, felügyeleti repressá l iák c sak á l lamnak ár tó vér-
t anuka t neve lnének . A fr. p a p s á g hazaf isága meg-

s e m m i s ü l n e . . ." Ez e l m é l k e d é s r e az ev. Témoig-
nage azt jegyzi meg, h o g y : ,.ev, p a p o k k a l ez a ba j 
n e m lenne ." S azé r t — folytat ja e lap m á s u t t — 
ál lam és egyház e g y m á s s a l k ö l c s ö n h a t á s b a n , egy-
m á s melletL élve, oldja m e g élte feladatát . A s e p a -
rát iót illetve, n e m volna b e n n e baj , lia az ál lam 
igazán szabadelvű s az egyház igazán vallásos l enne . 
I s m e r v e a z o n b a n az e m b e r i gyar lóságot itt is. ott 
i s—a separa t io! :an , mely n e m béké t , de ha rco t hoz, 
á ldás n e m lehet, miér t is legyen s m a r a d j o n m e g 
a mai ál lapot (a s t a t u s q u o ) s a C o n c o r d a t legfel-
jebb revideálva javi t tassék. „La g r a n d e R e v u e " c. 
lap is azt tar t ja , hogy a Concorda t e l tör lése s enk i t 
ki n e m elégít. A social is tát nem, mer t ez n e m a 
Concorda to t , de a vallást, „a po lgá r ság e s ze rve -
zeti b e t e g s é g é t " a k a r j a e l tö rö ln i ; az u f t ran ion tan , 
a hazaf ias ka tho l ikusnak , a p r o t e s t á n s n a k is kell 
valamilyen vallási külső t ö r v é n y ; Gide, az abso lu t 
s zabadság hive, meg azt mond ja , hogy , ,ha a s e p a -
rá t ió k e v e s e b b szabadságo t nvujt az eddiginél , ak-
kor el v e l e " ; Glienon jog taná r üdvözli s e l fogadja 
az uj r ende t , ha , , békessége t hoz" . . . s tb . . . . . 
Szóval — úgy látszik — a separatio eilen les\ a 
többség a parlamentben, b á rmi t ha tározot t Jegyen 
a kiküldöt t neveze te s bizottság. S ez a bizot tság, 
m u n k á j á b a n m á r a dolog végé re kerü l t . Egyik 
utolsó t énye volt, hogy elfogadta de P r e s s e n s é 
„Kozák"-nak e lneveze t t indí tványát , mely sze r in t 
nem lesz s zabad t e m p l o m o k r a ezentúl vallási jel-
k é p e t ( emblème) t e n n i ; c sak a mos t lé tező je lké-
pek k a p n á n a k kegyelmet , m e g n é m e l y művésze t i 
s tör téne t i s zempon tbó l fon tos vagy fon tossá lehető 
j e lkép ; a ke resz t is el töröltet ik (lévén az is>: sédi-
tieux e t suspect- lázi tó s gyanús ) . A bizony kozák 
e lbánás t az ev Temoignaga is , ,vallás e l lenes phan-
fcáziából folyó e l j á r á s n a k " nevezi . Egy jogi folyó-
i ra tban a „ R e v u e de Droi t " -ban Lods Ármin fejte-
geti, hogy az állam, lia el is törüli a Concorda to t , 
a separá t ió t n e m fogadja el (Nem a k a r adni tel jes 
s zabadságo t az u l t r a m o n t á n o k n a k , pedig ezek el-
fogadnák m á r ! ) Egyébkén t Pá r i sban az ev. theo-
logiai f aku l táson — hol ju l ius 8—25-ig folytak a 
theológiai é s a theol. doktor i vizsgák — i smé t je-
lentkezni fog valószínűleg egy ki tér t volt r. ka th . 
pap : Bo i s seau Rdaul , k inek p ü s p ö k é h e z irt l e m o n d ó 
levelét egész t e r j ede lmében közli a ,.Le Chrét ien 
F ranca i s . " „Lgész a vé r t anuság ig — írja e p a p — 
hive a k a r t a m lenni a r. ka th . egyháznak , ám a vér -
t a n ú s á g megjöt t , de m á s a lakban . . , s z e n v e d t e m 
soka t . . . m o s t már , hogy k i lép tem nyugod t va-
gyok . . . m e r t megta lá l tam J é z u s o m a t , miat ta ott 
h a g y o m eddigi k e d v e s ka r t á r sa ima t , jó n é p e m e t ; 
o t thagyom, hogy k ö v e s s e m a Krisztust , tudván , 
hogy „ubi Chris tus , ibi eec les ia" ! Krupec Istrán. 

Ü z e n e t e k . 
Kézirat visszaküldésére nem vállalkozunk. 

Mindazoknak, akik az 1848. XX. t.-c. ügyében tar-
tott országgyűlés i b e s z é d e m é r t üdvözölni k e g y e s e k 
voltak, s az által is he lyese l ték fe l fogásomat é s el-
j á r á s o m a t , s k i t a r t á s ra buzdí to t tak : ez utón fe jezem 
ki őszinte k ö s z ö n e t e m e t . En nem lankadok, c sak 
t u d j a m azt, hogy le lkész társa im velem t a r t a n a k . 
Az egyházi adó ügyében kivívott állami segély m á r 
e r e d m é n y ; a papi f izetések k iegész í tésének e lha-
lasz tása azonban nagy c s a p á s ; de h a g y j á n ; m o s t 
m á r e r r e összpon tos í t suk ö s s z e s e r ő n k e t ! Nagy fát 



nem lehet egy csapással ledönteni, küzdünk to-
vább, mig itt is célt érünk. Sok az ellenség, és ra-
vasz és erős. Nagy bajunk, hogy éppen előkelő 
emberinek ártanak ügyünknek legtöbbet, és éppen 
ök segítenek nekünk legkevesebbet. Nem ők ve-
zetnek bennünket , hanem szorilanikell őket e lőre ; 
sorakozni kell hátuk mögött, hogy meg ne futhas-
sanak a harc elől, Érdekes tapasztalataink vannak 
már ezen a téren ! Csak magunkban bizhatunk, 
de azután bizzunk is ám ! Én bízom az e redmény-
ben s azért nem mondok le a küzdelemről. 

Veres József. 
N. N. Az ezredévi pályadíj határidejének meg-

hosszabitására 'vonatkozó kérelmét áttettük Gyurát\ 
F. püspök úrhoz, mint a bizottság egyik elnöké-
hez ; a választ lapunkban fogja olvasni. 

Pályázat 
Leslvó Béla ág. hitv. ev. lelkész 

káplánt 
keres. Belépési határ idő október 1. Feltéte-
lek levélileg á l lapi t ta tnak meg. 2—1 

Pályázat 
A zólyomi ev. egyház 

hitoktató s. lelkészt 
keres, kinek kötelessége 9 órai heti hitokta-
t á s s az egyházi funkcióknak a lelkészszel 
fölváltva való végzése. 

J a v a d a l m a : 1200 kor. előleges havi rész-
letekben s egy szobából álló bútorozott lakás. 

Az állás szeptemb. hó 15-ig elfoglalandó. 
Zólyom, 1904. aug. 21. 

Dr. Huszágh István Blaíniczky Pál 
egyh. felügyelő 77. 2—1 lelkész. 

Pályázat 
a túróci egyházmegyéhez tar tozó háji ág. hitv. 

ev. egyház megüresedet t 

lelkészi állomására. 
Az egyház istentiszteleti nyelve a tót. 

Jövedelem : 1. Készpénzben az egyház pénz-
tárából 420 kor. ; 2. 29 métermázsa rozs : 
348 kor. ; 8 métermázsa feles gabona (árpa-
zab) 80 kor., 7 métermázsa széna (Alsó-Stub-
nyáról 350 kl. Kisfaluról 200 kl. Cseremos-
nóról 150 kl.) : 28 kor. ; 14 métermázsa 
szalma az összegyháztól : 28 kor ; 3. A háj i 
úrbéresektől famegvál tás cimén 40 kor. ; 4. 

70 köbméter puha tűzifa behordva 140 kor. 
5. 3 hold földmunka megvál tása a háj i hí-
vektől : 60 kor. ; 6. 1 hold 308 |~|-öl rét él-
vezete 40 k o r ; 12 hold 81 j J—öl szántó él-
vezete 220 kor. ; 7. Stólák. offertoriumok, 
anyakönyvi kivonatokért 268 kor., összesen 
1662 kor., természetben lakást és két nagy 
ker tnek élvezete. 

Ezen állomásra pályázni kívánók okmá-
nyokkal felszerelt jelentkezéseiket alólirott es-
peresi hivatalhoz f. 1904. évi szeptember hó 
10-ig nyúj tsák be ; később beérkező, valamint 
a kihirdetés előtt érkezet t jelentkezések nem 
vétetnek tekintetbe, miért is azok is, akik 
már jelentkeztek, újból jelentkezzenek. 

Mosócon. (Turóc m.) 1904. augusztus 22. 

Morhá Márton 
78 1—1 a túróci-ág. liitT. ev. egyházmegye esperese 

A nagrtiszteletü vallástanár és lelkész 
urak figyelmébe ! 

A vallásoktatás nélkülözhetlen segédesz-
köze a már évek óta óhaj tot t s a múlt évi 
egyetemes közgyűlés által e l fogadot t „Bibliai 
Olvasókönyv' Adóiján Ferenc, Hetvényi Lajos 
főgymn. vallástanárok és Jans% Vilmos theol. 
t anár körültekintő szerkesztésében megjelent s 
Hornyászky Viktor könyvkiadónál kapható ; 
de megrendelhető bármely vidéki könyvke-
reskedés u t j án is. — A „Bibliai olvasókönyv" 
ára nagy ter jedelme mellet t is csak 2 kor. 
4 0 fillér. A könyv nag}7, hézagpótló értéke 
az, hogy pedagógiai és didaktikai szempont 
szerint kiválasztott ó- és ú j - tes tamentomi sze-
melvényeket ta r ta lmaz. Közöl az apokrifus 
könyvekből is egyes részeket. Értékes részét 
képezik továbbá e könyvnek a függelékül kö-
zölt tá rgy- és szómagyarázatok s az időszaki 
táblázatok, végül az il lusztrációképen felvett 
archeológiai képek és térképek. A könyv külső 
kiállítása is igen sikerült. 

Tagadha ta t lan , hogy val lásoktatásunknál 
a bibliaolvasás meglehetősen hát térbe szorult 
azon oknál fogva, mer t a teljes Biblia tan-
könyv gyanánt nem használható. Ezen a ba-
jon kiván segiteni a fent nevezett „Bibliai 
olvasókönyv". Azon reményünket füzzük eme 
könyv megjelenéséhez, hogy ennek haszná-
lata kapcsán biblikus szellemben felnöveke-
det t evangelikus nemzedék fog támadni . 

Az új iskolai év küszöbén melegen ajánl-
juk e művet a minden fokú iskolába való 
bevezetés céljából a vallásoktatók figyelmébe. 

Kiváló t isztelet tel 

Majba Vilmos, 
1—1 Luth.-Társ. t i tkár. 
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Pályázat 
a börzsönyi (Hontm.) német-magyar nyelvű 

ág. hitv. egyház 

lelkészi állására. 
A pályázónak igazolnia kell. hogy a né-

met nyelvet szóban és Írásban telj -sen birja. 
Javadalom : lakás mellékhelyiségekkel 

és kert, 500 kor. készpénzben, 31 hl. búza, 
18 hl. bor, 48 km. kemény fa, 2 szekér széna, 
3 szekér szalma, 8 hold szántóföld haszon-
élvezete, stóla, stb. Az összjövedelem mini-
mális számítással 1900 kor. 

A kellően felszerelt folyamodványok f. 
évi szeptember hó 17-ig alólirotthoz külden-
dők. 

Százd, 1904. augusztus 21-én. 
u. p. Demcnd (Hontm.) 

A nagyhonti főesperes megbízásából : 

Rozsnyai János 
ev. lelkész. 

3—1 a börzsönyi egyház administra tora. 

SZALAY GYULA 
M Ü O R G O N A - É P I T Ö I N T É Z E T E 

Székesfehérvárott . 
ALAPÍTTATOTT 1879. ÉVBEN. — = 

Elfogad megren-
delést a legújabb 
csőrendszerei lég-
nyomású nemes szó-
lamu hangverseny 
és templom 

orgonák 
elkészítésére jutá-
nyos árak és több 
évi jótállás mellett. 

Raktáron ta r tk i s -
sebb nagyságú u j é s 
átalakított templom 
orgonákat és har-

- 1" ^zzzzTH zzü. moniumokat. 
Orgonák évi kezelését és gondozását, va-

a i n i n t átalakításokat, javítást, hangolást m é r s é -
kelt árak mellett az ország bármely részében 
gyorsan eszközöl. 

Költségvetést ingyen és bérmentve küld. 
45 1 5 - 1 5 

Pályázat. 
A losonci ágost. hitv. evang. egyház pá-

lyázatot hirdet egy kántorsággal egybekötött 

leány népiskolai tanítói állásra. 
A pályázni szándékozók 1904. szeptem-

ber hó 7-ig bezárólag terjesszék be neve-
zett egyház lelkészi hivatalánál kérvényüket 
a szükséges okiratok mellékletével együtt. A 
négyeshangu orgonajátékbeli jár tasság mel-
lett elsőbbségben részesülnek az oly pályá-
zók, akik valameiy énekkarnak, dalegyTestilet-
nek tagja i vagy vezetői. A megválasztandó 
rendes kántortanító, ha kezdő, ideiglenesen 
egyr évig alkalmaztatik, melynek letelte után 
véglegesittetik, a működésben levők azonnal 
véglegesí te tnek. Kötelességei : az elemi le-
ányiskolában az iskolaszék által meghatáro-
zandó osztályok tanulóit (most I. és II.) ön-
állóan vezetni : templomban hetenként föl-
vál tva (most e nélkül) orgonálni, az éneket 
vezetni, az egyházi énekkarban közreműködni, 
esetleg azt oktatni, vezetni. A törvényes óra-
számon belül az állami fiu-iskolában vallás-
tant tanitani. J a v a d a l m a z á s a : 1200 korona 
készpénz, havi előleges részletekben az egye-
li ázi pénztárból ; szabad l akás ; 1V» hold föld 
haszonélvezete (50 K.) ; temetési stóla (2 K); 
tanitói offertórium arányos osztaléka, ének-
kari osztalék ; ötödéves korpótlék öt izben. 

Kelt Losoncon, 1904. augusztus hó 17. 

Margócsi József 
1—1 lelkész. 

Pályázat. 
A soproni ág. hitv. ev. egyTházközség 

elemi népiskolájánál egy 

rendes tanitói állás 
üresedésbe jővén, arra ezennel pá lyázat hir-
dettetik. Ezen állással járó jövedelem : 1. Evi 
1700 korona fizetés és öt száz koronás ötöd-
éves pótlék. 2. 400 korona lakbér, esetleg 
természetbeli lakás. 3. Tizennyolc köbméter 
kemény7 hasábfa. Pályázhatnak ág. hitv. ev. 
okieves tanitók, kik a magyar és német nyel-
vet tökéletesen bírják és az ének és torna-
tanításban is jártasak. A választás egy próba-
évre történik : ha azonban oly taní tóra esik 
a választás, ki már véglegesen hivatalban 
volt, az egyházközség a próbaévtől eltekint. 
Az állomás f. évi október l-jével foglalandó 
el. A keresztlevéllel s egyéb okmányokkal 
kellően fölszerelt folyamodványok f. 1904. 
évi szeptember 4-ig az egyházközség elnök-
ségéhez, nt. Brunner János lelkész úrhoz cí-
mezve, küldendők. 

Sopronban, 1904. augusztus 18-án. 

Dr. Dónuj Lajos 
76 1—1 felügyelő. 



Üzletem fennállása alatt 116 ev. ref. egyháznak szolgáltam munkámmal. 

Orgona építészeti műterem 
Debrecenben 

D a r a b o s - u t c a 7. sz. a. (a Collegiiim melleit). 
FENNÁLL 1893. OTA. 

Tel jesen e célra épi tet t házamban kész i tem a 
mai kor leg tökéle tesebb v ívmánya szer in t bá rmi ly 
kivitelű ívj o rgonáka t s azokér t a legmesszebb-
menő jótál lás t vál lalom. 

Orgona épí tészetem, mint az ev. ret . 
egyházak é r d e k é t szo lgá ló intézmény, e 
té ren az o r s z á g b a n egyedül áll. 

Munkám jóságáva l e lé r tem azt, hogy m i n d e n 
évben növeksz ik a cégem i r án t i bizalom, s ígé-
rem ezút ta l is, h o g y továbbra is ú g y az á rakban , 
min t a kivi telben egyl-ázam érdeké t t a r tom első 
so rban is szem előt t és te l jes megb ízha tóságra 
törekszem. Elvállalok régi orgonák áta lakí tását , 
á thelyezését , t i sz t í tásá t , h a n g o l á s á t és jav í tásá t , 
vagy évi gondozásá t mérsékel t áron, több évre 
menő jó tá l lás mellet t . 

A nagy t i sz t e l e tü és t ek in t e t e s egyházi elöl-
j á róság és az adományozó közönség, va lamin t a 
kán tor , o rgonis ta és t an í tó u r a k szíves pá r t fogá-
sába t ovábbra is a ján lva magama t , m a r a d t a m 

te l j es t i sz te le t te l 

Kerékgyártó István 
33. 6. o rgona készítő. 

Határozott árak, elsőrendű minősig, erőteljes nemes hangzású orgonák. 

jj Hazánk legrégibb harangöntödéje. £ 

Alapíttatott 1816-ban. Tiz évi jótállás. 

Q^* Előnyös feltételek engedtetnek. í^y 

SELTENHQFER FRIGYES FII 
S O P R O N B A N 

Aján l j ák l eg jobban berendeze t t ha rangön tődé jüke t 
a t . községek- és egyházaknak . Harangok bá rmely nagv-
s á g b a n és zengze tben csak a l e g f m e m a b b ha rangé rcbő l 
t i sz ta csengő hangga l önte tnek . Repedt harangok ú j r a -
ö n t e t n e k ; ezek, valamint az ú j h a r a n g o k is, a m á r meg-
levőhöz te l j es ö s szhangza tban ön te tnek , Minden harang 

hangja előre határoz-
tatik meg. Különösen 
figyelmeztetjük szaba-
dalmazot t kovácsolt 
vasból készült szerke-
ze tünkre nagy ha ran-
gok részére, mely ál-
ta l ezek k ö n n y e n húz-
ha tók s a fa laka t nem 
rázzák. Fakoronákka l 
bíró h a r a n g o k ezen 
szerkezet re olcsó á r é r t 
á ta lakí t ta tnak . Ková-
csolt vasból készül t 
t űzmen te s harangáll-
ványokat, célszerű szer-
kezetben s olcsó á rak 
mellett l eg jobban a ján-
lunk. Költségvetések-
kel s képes árjegyzék-

kel postafordultával 
szolgálunk. 

Malomépitészet TTj hengerszékek, minden e szakmába vágó 
g é p g y á r t á s a . Tel jes mümalmiberendezések . Különleqesséq : L e g ú j a b b szerkezetű csavaros 

~ ésszabad.víznyomású borsajtók. 
Osborne D. M . - fé le v i lághí rű amerikai arató és kaszáló gépek * Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 

magvaro r szág i k izárólagos képviselősége. * Kívánatra minden szükségletre külön költségvetés. 

Készí t m i n d e n n e m ű 

vas- és fémöntöde részvény-társaság S Z O M B A T H E L Y . 
= Raktár : Budapest, V., Lipót-körut 15. 

i v - e s / s i t n n u u e i j i i t _ ' i i j u 

Gazdasági gépeket5 szerkezetű Benzin és szivógáz-motorokat lóerőig 
1» e n % i n -motoros c s é p l ö k é s % l e t e k. 


